
REPÚBLICA DE CHILE 
I.MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

DECRETO N° 5752 /2013. 

ARICA, 15 DE MAYO DEL 2013. 
VISTOS: 
a) Memorándum N°227, de fecha 30 de Abril del 2013, del Departamento de Arte y 

Cultura, mediante el cual solicita aprobación de programa. 
b) Registro Interno N°8181, de fecha 06 de Mayo del 2013, de Administración Municipal. 
c) Memorándum N°640, de fecha 08 de Mayo del 2013, de la Secretaría Comunal de 

Planificación. 
d) Registro Interno N°8845, de fecha 14 de Mayo del 2013, de Administración Municipal 
e) Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 

Municipalidades", y sus modificaciones. 

DECRETO: 

APRUEBASE el programa denominado "CONCURSO DE PINTURA Y LITERATURA 
ESCOLAR MES DE ARICA, ARICA PARAISO NATURAL", el que a continuación se detalla: 

PROGRAMA: CONCURSO DE PINTURA Y LITERATURA ESCOLAR MES DE ARICA 
"ARICA PARAÍSO NATURAL" 

1.- Antecedentes 
Generales 
1. 1.- Nombre Programa: Concurso de Pintura y Literatura Escolar mes de Arica. 

"Arica Paraíso Natural" 
1.2.- Ejecuta Ilustre Municipalidad de Arica a través del Departamento de Cultura 
1.3.- Lugar E-15, Liceo A-1 Octavio Palma Pérez y Par•ue Lauca. 
I. 4.- Fecha MAYO - JUNIO del 2013 
1.5.- Cobertura Comunidad escolar ariqueña. 
II.- Fundamentos En torno a la conmemoración del 7 de Junio, el Departamento de Cultura 

de la Ilustre Municipalidad de Arica, invita a participar a los estudiantes de 
Arica al Concurso de Pintura y Literatura Escolar mes de Arica "Arica Paraíso 
Natural", el cual busca motivar el desarrollo de la expresión artística. 

III.- Objetivos 
Generales 

Generar en todos los alumnos y alumnas de Arica 	la inquietud de 
participación en el 	concurso de pintura y literatura escolar mes de Arica 
"Arica paraíso Natural" 

IV.- Objetivos 
Especificos 

- 	Promover el desarrollo 
- 	Seleccionar, entre 

las escuelas municipales 
- 	Premiar a los autores 

Parque Lauca. 
- 	Mostrar los mejores 

acompañada de 

de las expresiones plásticas. 
los trabajos producidos, una muestra itinerante a 

de la ciudad. 
más destacados de cada categoría, en el 

trabajos a la comunidad en una exposición 
un show artístico popular. 
5.1 Humanos: V.- RECURSOS INVOLUCRADOS 
- Alcalde de Arica. 
- Depto. Arte y Cultura. 
- Aseo y Ornato. 
- Prensa Alcaldía. 
- Eventos. 

SECRETARIA MUNICIPAL 
	

1 
Sotomayor #415 / Fonos: 206203 - 206270 



5.2 Materiales. 
Requerimientos: 

Contratación de servicios:  
- Contratación de conjunto Intiwarmi a 

honorarios de Lillian Andrea Cristina Fornes 
Garcés Rut: 7.036.044-6 con dirección en 
Topos #143 por participación de cuadro 
folklórico por un monto de $45.000.- 
(10%impuestos incluidos). 

- Contratación Orquesta La Clave Latina a 
honorarios de Jorge Fernando Lagos 
Vergara Rut:13.007.872-9 con dirección en 
Angamos #1358 por un monto de $333.334.-
(10% impuestos incluidos) 

Requerimientos Portal Chile compras: 

- 50 colaciones (consistente en agua mineral 
500cc más un sándwich jamón y queso frío) 
c/u $2.500 total: $125.000.- 

- 4 Cámaras fotográficas digital compacta 
(para premios) $125.000.- c/u total 
$500.000.- (impuestos incluidos) 

- 4 MP 4 (para premios) C/u $20.000 total: 
$80.000.- (impuestos incluidos) 

- 8 PenDrive de 8G $8.000 C/U (para premios) 
total: $64.000.- (impuestos incluidos) 

Material de librería:  
- 100 opalinas blancas (para certificados de 

reconocimiento) C/u 120.- total $12.000.-
(impuestos incluidos) 

- Tintas para impresora cannon T25, c/u 7.000 
total: $56.000.- (por concepto de 8 tintas) 
(impuestos incluidos) 

✓ 2 tintas negras. 
✓ 2 tintas magenta 
✓ 2 tintas amarillas 
✓ 2 tintas azules. 

(para impresión de certificados) 
- 2 set de pintura con mini caballete. (para 

premios) c/u $ 20.000 total: $40.000.-
(impuestos incluidos) 

- 6 libros de pintura. (para premios) c/u $3.000 
total: $18.000.- (impuestos incluidos) 

- 2 Juegos de lápices de cera de 12 colores. 
(Para premios) c/u $3.000 total: $6.000.-
(impuestos incluidos) 
2 juegos de lápices de 12 colores (para 
premios) c/u $2.500.- total: $5.000.-
(impuestos incluidos) 

- 2 block de dibujos pequeños. (para 
premios) c/u $1.500 total: $3.000.-
(impuestos incluidos) 

- 2 block de dibujos grande (para premios) 
c/u $5.000.- total: $10.000.- (impuestos 
incluidos) 

SECRETARIA MUNICIPAL 
	

2 
Sotomayor #415 / Fonos: 206203 - 206270 



8 pliegos de papel celofán amarillo. (para 
premios) c/u 300 total: $2.400.- (impuestos 
incluidos) 
2 Cinta de color blanco para elaboración 
de rosas de regalo. c/u $1.500 total: $3.000.-
(impuestos incluidos) 

Valor aproximado: $1.302.734.- 

VI.-ITEM PRESUPUESTARIO El valor del Programa es de $1.302.734.- 
Dichos gastos serán imputados en base al nuevo 
clasificador presupuestario, y serán financiados con 
fondos municipales  

 

CUADRO DE IMPUTACIÓN 

Colaciones, para 50 
personas 
consistentes 	en 
agua, Sándwich 

OC 	fi Deno 	nacion e 

Alimentación 
para 	artistas 
invitados 	al 
parque lauca. 

22.01.001.003 
Kif 

Cultura(para 
personas) 

AG N° 6 
Programas 
Culturales 

$125.000.- 

2 Contratación 	se 
servicios: 

- 	Grupo 
folclórico 
Intiwarmi. 

- 	Grupo 
musical 
De 	Jorge 
Lagos. 

Función a ser 
realizada el 28 
junio 2013 

Función a ser 
realizada el 28 
de junio 2013 

21.04.004.004 Honorarios 
Depto 	de 
cultura 

AG N°6 
Programas 
culturales 

$378.334.- 

3 
- 	4 	cámaras 

fotográficas 
digital 
compacta. 
(para 
premios) 

- 	4 MP 4 (para 
premios) 

- 	8 	Pen 	Drive 
de 8G 

29.05.999 Otros (máquinas 
y equipos) 

$644.000.- 

SECRETARIA MUNICIPAL 
	

3 
Sotomayor #415 / Fonos* 206203 - 206270 



4 Material 	de 
librería: 

100 	opalinas 
blancas 	(para 
certificados 	de 
reconocimiento) 

22.04.001.002 Otros materiales 
de oficina 

C/u 	120.- 	total $155.400.- 
$12.000.- 
(impuestos 
incluidos) 

Tintas 	para 
impresora canon 
T25, 	c/u 	7.000 
total: 	$56.000.- 
(por 	concepto 
de 	8 	tintas) 
(impuestos 
incluidos) 

✓ 2 tintas negras. 
✓ 2 tintas magenta 
✓ 2 tintas amarillas 
✓ 2 tintas azules. 

(para 	impresión 
de certificados) 

2 	set 	de 
pintura con mini 
caballete. 	(para 
premios) 	c/u 	$ 
20.000 	total: 
$40.000 
(impuestos 
incluidos) 

6 	libros 	de 
pintura. 	(para 
premios) 	c/u 
$3.000 	total: 
18.000.- 
(impuestos 
incluidos) 

2 Juegos de 
lápices de cera 
de 	12 	colores. 
(Para 	premios) 
c/u $3.000 total: 
$6.000.- 
(impuestos 
incluidos) 

2 juegos de 
lápices 	de 	12 
colores 	(para 
premios) 	c/u 
$2.500.- 	total: 
$5.000.- 
(impuestos 
incluidos) 

2 	block 	de 
dibujos 
pequeños. (para 
premios) 	c/u 
$1.500 	total: 
$3.000.- 
(impuestos 
incluidos) 

SECRETARIA MUNIC PAL 
	

4 
Sotomayor #415 / Fonos: 206203 - 206270 



OMUNIQUESE Y ARCHÍVESE 

ALVAJDIOR RUTIA CARDENAS 
ALCALDE DE ARICA 

RLOS CASTILLO GALLEGUILLOS 
SECRETARIO MUNICIPAL 

2 	block 	de 
dibujos 	grande 
(para 	premios) 
c/u $5.000.- total: 
$10.000.-
(impuestos 
incluidos) 

8 pliegos de 
papel 	celofán 
amarillo. 	(para 
premios) c/u 300 
total: 	$2.400.- 
(impuestos 
incluidos) 

2 	Cinta 	de 
color 	blanco 
para elaboración 
de 	rosas 	de 
regalo. 	c/u 
$1.500 	total: 
$3.000.-
(impuestos 
incluidos) 

TOTAL 
	

$1.302.734.- 

Se deja establecido que el Programa estará sujeto a la Ley N°19.886 
"Ley de Bases sobre Contratos Administrativo de Suministro y Prestación de 
Servicios". 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de 
Administración y Finanzas, Adquisiciones, CULTURA, Contraloría Municipal y la 
Secretaría Municipal. 

1 
SUC/F11/CCG/emvi 

SECRETARIA MUNICIPAL 
	

5 
Sotomayor #415 / Fonos: 206203 - 206270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

